

永兴特种材料科技股份有限公司

2020年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

本公告所载2020年度的财务数据仅为初步核算数据，已经公司内部审计部门审计，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2020 年度主要财务数据和指标

单位：元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度（%）
营业总收入	4,973,126,242.49	4,909,422,346.31	1.30%
营业利润	325,636,443.68	414,696,609.12	-21.48%
利润总额	321,109,196.76	412,911,167.85	-22.23%
归属于上市公司股东的净利润	257,996,978.72	343,567,828.19	-24.91%
基本每股收益（元）	0.72	0.95	-24.21%
加权平均净资产收益率	7.42	10.20	下降2.78个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度（%）
总资产	5,361,512,338.96	4,542,063,538.36	18.04%
归属于上市公司股东的所有者权益	4,027,802,074.28	3,390,557,783.31	18.79%
股本	393,738,756	360,000,000	9.37%
归属于上市公司股东的每股净资产（元）	10.23	9.42	8.60%

注：上述数据以公司合并报表数据填列。

二、经营业绩和财务状况情况说明

1、报告期内，公司实现营业总收入497,312.62万元，比上年同期增长1.30%。虽受新冠肺炎疫情影响，公司2020年一季度特钢新材料产销量同比下降，但经各方努力，全年产销量及产品盈利能力同比均略有提升，公司整体经营情况稳定向好。

2、报告期内，公司实现营业利润32,563.64万元，比上年同期下降21.48%；利润总额32,110.92万元，比上年同期下降22.23%；归属于上市公司股东的净利润25,799.70万元，比上年同期下降24.91%。2020年度，公司利润同比有所下降，主要原因系2019年度公司因拆迁补偿及转让锻造车间等资产，形成9,916.54万元资产处置收益，导致上年度基数较高；同时，2020年度公司再次对收购江西永诚锂业科技有限公司形成的商誉及对应收宜春科丰新材料有限公司款项等事项计提资产及信用减值损失约7,800万元。

3、报告期末，公司总资产为536,151.23万元，较期初增加18.04%；归属于上市公司股东的所有者权益为402,780.21万元，较期初增加18.79%；每股净资产为10.23元，较上年同期增加8.60%，公司财务状况良好。2020年度，公司发行可转换公司债券700.00万张，发行总额70,000.00万元；截至2020年12月31日，约有70%可转换公司债券已转股。

三、与前次业绩预计的差异说明

本次业绩快报披露前，公司未对2020年度业绩进行预计。

四、其他说明

本公告所载2020年度的财务数据仅为初步核算数据，已经公司内部审计部门审计，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

五、备查文件

1、经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人签字并盖章的比较式资产负债表和利润表

2、内部审计部门负责人签字的内部审计报告

特此公告。

永兴特种材料科技股份有限公司董事会

2021年4月14日